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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Svou první zkušenost s výrobou šperků jsem získal na magisterském studiu,

kde si v rámci výuky v prvním ročníku na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v

Plzni každý student volí vedlejší ateliér, který chce studovat. Mým hlavním oborem byl

Design a jako vedlejší ateliér jsem si zvolil ateliér Kovu a šperku. Práce na tomto oboru

mě nadchla natolik, že jsem si zde podal přihlášku a po příjetí jsem ukončil studium na

oboru Designu a od té doby se věnuji právě šperku. Moje dosavadní práce spočívaly

především v modelování v počítačových 3D programech, vizualizacích a ve výrobě

modelů. Z bakalářského studia designu a následně i jednoho roku magisterského jsem

si odnesl cenné zkušenosti díky četným spolupracím s firmami, jako například s firmou

SmartMotion s.r.o. na téma Zaměřovací stend pro individuální stavbu vozíků pro

tělesně postižené, nebo návrh a následná realizace masážního stroje Rolletic Original

pro firmu Beauty Systems s.r.o.. Studium v ateliéru Design bylo zaměřeno především na

estetickou stránku produktů bez nutnosti hlubších myšlenkových přesahů a domníval

jsem se, že tento přístup je správný. S nástupem do ateliéru Kov a šperk jsem však získal

jiný pohled na tvůrčí proces a měl možnost věnovat se svým projektům více do hloubky.

Díky tomu se mi otevřel zcela nový svět, který mě ovlivnil natolik, že jsem si zcela jistý,

že tento pohled na věc nikdy nezmizí.

Velkým přínosem studia v ateliéru Kov a šperk byla možnost experimentovat s

materiály a této možnosti jsem s chutí využil. Při své práci jsem vyzkoušel několik

materiálových experimentů a využíval jsem rozdílné technologické postupy, čímž jsem

získával cenné zkušenosti.

Během prvního roku studia jsme dostali kromě semestrálních úkolů zadanou

také klauzurní práci na téma „Krása kolem i v nás“, ve které jsem se zabýval pomíjivostí

lidské krásy, ať už vnitřní, či vnější. Vytvořil jsem sérii prstenů z ledu, které znázorňují

onu pomíjivost, díky nestálosti tohoto materiálu. V jednu chvíli v ruce držíte krásný kus

ledu a než se nadějete, led se rozpustí. Ne vše je však pomíjivé. Po některých lidech či

situacích
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zůstanou vzpomínky. Proto jsem do některých prstenů zamrazil drobné předměty jako

symboly těchto vzpomínek. (příloha č .1)

Ve druhém semestru jsem vytvořil kolekci šperků s názvem BYLO NEBYLO...,

která patří mezi jednu z mých nejoblíbenějších a nejosobnějších prací, jelikož jsem se

inspiroval mou tříměsíční pracovní zkušeností ve fast foodu v Americe.

„Jednalo se o jedno z nejkrásnějších míst na světě, toto místo se nazývalo

Block Island. Zvířata zde žila v klidu a harmonii a lidé byli vždy milí a vzájemně si

důvěřovali a pomáhali. Ale jak tomu již bývá, na tomto krásném místě byla i zlá

čarodějnice Allison, která se živila na úkor studentů, které v létě zaměstnávala ve svém

rodinném fast foodu. Ubytovala je v malé boudě bez vody, záchodu a kuchyně a

donutila je pracovat 60 hodin týdně za minimální mzdu bez přestávek a možnosti najíst

se nebo si dojít na záchod. Lidé, kterým se to podařilo přežít, byli navždy vděční, že se z

tohoto vězení dostali. Ptáte se, jak to všechno vím? Protože jsem tam byl a zažil jsem

to. Při práci jsem přemýšlel jen nad třemi věcmi. Jak krájím sandwiche, jak uteču pryč z

tohoto ostrova a čím se budu živit, abych už nikdy, nikdy, nikdy, ale opravdu nikdy

nemusel tuto práci dělat.

Pak jsem se z Block Islandu vrátil a začal jsem pracoval na konceptu v rámci

klauzurního zadání. Po několika hodinách práce jsem byl unavený a chtěl jsem si jít

lehnout. Ale řekl jsem si: „Buď rád, že děláš něco co tě baví a makej, nic nemůže být

horší než Block Island.“ A pak jsem náhodně objevil kombinaci dvou barevných

lukoprenů, které mi křivkami připomněly již zmíněný ostrov a v tu chvíli jsem si

uvědomil, že mým počátkem v novém uvažování je právě Block Island. Takže jsem

vytvořil sérii šperků inspirovaných tímto ostrovem.“(úryvek z mého deníku)(příloha č .2)

Další z mých prací byla na téma Symbol, kde jsem hledal inspiraci již v

samotném významu slova. Původ tohoto slova vychází z řeckého slovesa „ sym-ballein

“, což znamená shrnovat nebo dávat dohromady. Původně se jednalo o hliněné destičky

a válce, které vytvářely jakýsi průkaz totožnosti. Dva přátelé nebo partneři rozlomili

hliněný předmět a když jeden z nich potřeboval poslat třetí osobu k partnerovi, dal jí na

cestu svoji polovinu. Když se obě poloviny přiložily k sobě a vzájemně do sebe zapadaly,

byla totožnost prokázána. V pozdější době byla destička nahrazena pečetí. Po rešerši
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jsem došel k názoru, že různé druhy dnešních sériově vyráběných šperků, jako

například rozlamovací srdce, vycházejí právě z této řecké tradice, avšak postrádají již

svou jedinečnost, protože jeden díl může zapadat do mnoha jiných dílů. Proto jsem

vytvořil drobné kamenné objekty a prsteny, které po rozlomení získají unikátní

strukturu v rozlomeném místě a každý díl má jenom jeden protidíl. Jeden díl si mohu

nechat a druhý věnovat někomu blízkému. (příloha č. 3)

Ještě zmíním moji další práci s názvem NFSALJ. Jedná se o experimentální

projekt, ve kterém jsem se zabýval tvárností silikonu, který mě vždy fascinoval svou

variabilitou. Zaznamenával jsem své nálady jeho litím do různých materiálů dle

momentálního rozpoložení. Tento proces byl zcela intuitivní a náhodný. Vzniklé

abstraktní tvary byly tedy jakýmsi zhmotněním mých pocitů. Uložil jsem je do

plastových schránek, aby byly chráněny před dotekem ostatních lidí. (příloha č. 4)

Kombinaci zkušeností ze studia designu a šperku jsem uplatnil při výjezdu na

pracovní stáž v rámci Erasmus programu, kde jsem byl zaměstnaný ve studiu Nitz &

Schieck v Berlíně, věnující se výrobě šperků tisknutých na 3D tiskárně. Práce obnášela

průzkum trhu, prvotní skici, modelaci v 3D programu, následný tisk z různých materiálů

a uvedení produktů na trh. Tato zkušenost mě obohatila o představu, jak pracovní

proces funguje v praxi a zároveň jsem byl schopný dát mým zaměstnavatelům jiný

pohled na věc, když bylo potřeba.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil citát pana profesora ak. soch.

Vratislava Karla Nováka „Šperkem je vše, co za něj považujeme“. Po zamyšlení jsem

došel k názoru, že tento citát je hodný rozvinutí a zároveň mi skýtá volnou cestu ve

směru a vývoji mé práce.

Intenzivněji jsem nad tímto tématem začal přemýšlet na již zmíněné pracovní

stáži v Berlíně, kterou jsem absolvoval před nástupem do závěrečného třetího ročníku.

Po práci jsem měl dostatek času věnovat se sám sobě a svým myšlenkám. Procházel

jsem se ulicemi, prohlížel si památky města a pozoroval lidi, kteří se pohybovali okolo

mě. Nikam jsem nespěchal, nikoho jsem zde neznal.

Zlom nastal, když jsem navštívil performance Arielle Esther, která pracuje se

zvukem jako médiem. Při vstupu do zcela temné místnosti dostal každý návštěvník

polštář a byl vyzván, ať si udělá pohodlí a lehne si do jemnými světly ohraničeného

kruhu uprostřed temna. Zpočátku bylo jen ticho a tma, zavřel jsem oči. Po chvíli, někde

jakoby v dálce se začal ozývat zvuk zpívajícího ptactva, které se přibližovalo, vzápětí se z

druhé strany ozvaly nekonkrétní zvuky a zpěv kancionálu. Zvuk a nerušený vnitřní klid

mě po chvíli uvedly do jakéhosi transu. Byl jsem uprostřed něčeho, ničeho. Myšlenky

mi začaly samovolně plynout. Ztratil jsem pojem o čase a fyzičnu. Prostor se zcelil. Zvuk,


[…]


velmi malá, tudíž není problém svářet i v blízkosti citlivých oblastí na obráběném

předmětu.“7

5 silikonysro.cz, Čiré licí materiály [cit. 20. 7. 2017]. Dostupné z:
https://www.silikonysro.cz/cire-lici-materialy/crystal-clear-4-detail
6 advantage-fl.cz, Mikrojemné svařování [cit. 20. 7. 2017]. Dostupné z:
https://advantage-fl.cz/prumysl/svarovani
7 advantage-fl.cz, Mikrojemné svařování [cit. 20. 7. 2017]. Dostupné z:
https://advantage-fl.cz/prumysl/svarovani/puk-u4
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7 POPIS DÍLA

Výsledkem mé diplomové práce je kolekce, kterou jsem nazval EYE OF

UNIVERSE a která se skládá z devíti broží. Šperky vychází z vnitřního prostoru oční

duhovky. EYE OF UNIVERSE poukazují na fakt, že všichni jsme součástí jednoho celku,

což se navenek projevuje mnohými paralelami.

Brože jsou vytvořeny postupným litím plexiskla, do kterého jsou zalité různé

barvy perleti. Při pohybu získávají plochy vnitřní hloubku. Tyto ploché vesmíry jsou

nasazeny na ocelovou konstrukci z drátu ve tvaru kruhu, ze kterých vychází ocelové

„přímky“, se kterými lze manipulovat a tím měnit celkový tvar šperku, protože ostatně

vesmír i oko se neustále proměňují.

Největší EYE OF UNIVERSE má na délku 34 cm a nejmenší 7 cm. Jejich tloušťka

se liší podle počtu a šíře nalitých vrstev. Nejtenčí vrstva má šíři 1,5 mm, ta nejširší má

3,5 mm.

Dvě z broží jsou průhledné (transparentní) a v kombinaci s modrou perletí mají

připomínat vesmírnou mlhovinu.

Další dvě z nich jsou vytvořeny ze dvou ploch umístěných nad sebou. U jedné z

nich je vrchní plocha transparentní a u druhé je vrchní plocha tmavá. Dolní plocha je u

obou tmavá.

Ostatní brože jsou jednovrstvé v různých kombinacích s modrou, zelenou a

zlatou perletí.

Každá brož má v zadní části na ocelové okruži přisvářené jehly na upevnění

brože na oděv. Čtyři rozměrnější EYE OF UNIVERSE obsahují tři jehly pro pevnější

uchycení, ostatní vždy dvě.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Dle mého názoru je přínosem práce pro daný obor rozvinutí možností výsledné

podoby šperku při využití tohoto populárního materiálu, a to vše v kombinaci s různými

typy příměsí.

Jako přínos pro mě samotného je, že jsem se naučil pracovat s novým

materiálem a jeho vlastnostmi.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Tato práce nabízí další možnosti rozpracování, ať už tvarového, materiálového

či technologického, a proto bych tuto kolekci rád rozvíjel i nadále.

Jsem rád, že se mi mou diplomovou prací podařilo poukázat na fakt, že ačkoliv

jsme zdánlivě unikátní bytosti, všichni jsme zároveň součástí jednoho celku, což se

navenek projevuje například mnohými paralelami.

Myslím, že celou kolekci také zdařile podtrhla výsledná fotodokumentace, a že

se v ní podařilo vyjádřit myšlenku a pocity, které jsem chtěl svou prací předat.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Během pokusů s litím plexiskla jsem vyzkoušel několik variant materiálů

použitých na formu a na podklad pod lité plexisklo. Nejprve jsem pracoval se

silikonovou formou, ve které jsem vytvářel odlitky ve tvaru čočky odkazující se ke tvaru

lidského oka. Plexisklo vytvrzené v této formě mělo však matný povrch, což bylo

nežádoucí. Toto tvarosloví mi však nakonec připadalo příliš popisné a tak jsem od něho

upustil. Jakmile jsem začal vytvářet plošnější objekty, bylo nutné vyřešit otázku

podkladu, na který materiál naliji, abych dosáhl požadovaného povrchu. Nakonec jsem

zvolil zcela nové plastové papíry, avšak i přesto u některých vesmírů (šperků) došlo k

otištění nedokonalostí povrchu na jejich plochu a i přes snahu o vyretušování na

některých z nich nedokonalosti zůstaly.
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12 RESUMÉ

As my diploma work I have created a set of brooches. The name of this set is

EYE OF UNIVERSE and the set consists of nine brooches. The brooches are inspired by

inner space of human iris. The name of set – EYE OF UNIVERSE refers to the fact, that

we all are part of Universe and there are parallels between us and Universe.

Brooches are created by sequential pouring of Plexiglas and by adding

different colours of pearl. And when man stirs these brooches, they get inner

deepness. Such a “flat universes” are put on steel construction made of wire and they

have a shape of circle. Out of these circles stick up steel bars. And it is possible to

change the shape of brooch by manipulating these bars. Anyway both eye and universe

are constantly changing its shape.

The biggest EYE OF UNIVERSE has length 34 cm, the smallest has length 7 cm.

Brooch thickness differs based on number and thickness of individual layers of

Plexiglas. The thinnest individual layer has 1,5 mm, the widest one has 3,5 mm.

Two of brooches are transparent and they are combined with blue pearl. They

are intended to remind nebula.

Another two brooches are made of two parts. Upper and bottom part. The

bottom part is dark for both brooches. However the upper part for one brooch is dark

and for the second one is transparent.

The remaining brooches have one layer and they are combined with blue,

green and golden pearl.

Every brooch has pins fasten to steel circle at the back side of brooch. These

pins allow attaching the brooch on clothes. Four bigger brooches have three pins; the

remaining three brooches have only two pins.
