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1. Cíl práce

Z nabízených témat si Vlastimil Šenkýř pro realizaci své absolventské práce
vybral citát od Vratislava K. Nováka „Šperkem je vše, co za něj považujeme“.
Dochází k názoru, že tento citát je hoden rozvinutí a zároveň skýtá volnou cestu ve
směru a vývoji své práce. Počátek, inspirační zdroj nalézá v momentu při pohledu
jiných lidí do svých očí. V uvědomění, že oči jsou oknem do duše. Uvědoměním si,
že oči jsou unikátním a jedinečným šperkem každého člověka. Je okouzlen tím, jak
se duhovka podobá některým nerostům, přírodním úkazům, ale i vesmírným
galaxiím. Také díky těmto fascinujícím paralelám pojmenovává trefně a správně svou
kolekci EYE OF UNIVERSE. Velice citlivým způsobem dochází k symbolickému
významu toho, že cituji: Oči jsou vnímány jako okno do duše střídavě odhalující a
skrývající naše nejhlubší myšlenky a pocity.

2. Technologická specifika

Jako stěžejní materiál volí licí plexisklo, pryskyřici, do které postupně přimíchává
různé pigmenty a perleťové prášky. Experimentuje také s přidáváním kapek vody,
která svou reakcí s pryskyřicí vytváří zajímavé struktury a mlhoviny. Postupným
cíleným naléváním a probarvením vznikly ploché objekty vesmírných projekcí.
Vlastimilovi se podařilo i při poměrně tenké síle destiček vytvořit opticky nesmírně
zajímavé prostory vesmírných skrumáží mlhovin, hvězd a galaxií.

3. Přínos práce pro daný obor

Domnívám se, že spíše než pro daný obor, tak především pro diplomanta
samotného je velikým přínosem vlastní poznání, překonání některých
schematických zažitých hranic ve vnímání klasických forem. Z podoby a zpracování
původní práce se dle mého názoru Vlastimilovi podařilo posunout daleko více k
podstatě tématu. Jeho oči vesmíru jsou okouzlující.

4. Silné a slabé stránky díla

Pozitivně hodnotím úroveň zpracování písemné části diplomové práce. Popis
zvoleného tématu, spolu s historickou rešerší a konečně i celkovou úpravu. Je mi
velice sympatické, pro jakou změnu se nakonec Vlastimil rozhodl. Vytvořil sérii
šperků, které vyzařují krásnou tajemností a hloubkou. Svým způsobem i současně
určitou lehkostí až hravostí.

Jediné, co bych doporučil na celém projektu změnit, je mechanika zapínání. Použití
průmyslově vyráběných komponentů, tzv.puzet, mi pro tak jedinečné objekty připadá
nevhodné. V tomto ještě zůstává prostor a výzva pro jiné řešení jehel.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomovou práci Vlastimila Šenkýře navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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